הכנסת

מרכז המחקר והמידע

אסירים ביטחוניים בבתי-כלא בישראל

כ"ד באייר תשס"ט

18 במאי 2009

כתיבה: יניב רונן

אישור: שמוליק חזקיה, ראש צוות

עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240 / 1

פקס: 02 - 6496103

www.knesset.gov.il/mmm

רקע

מסמך זה נכתב לבקשת חבר הכנסת דני דנון ועניינו האסירים הביטחוניים הפלסטיניים המוחזקים בידי ישראל ותנאי מאסרם.

ישראל הוסיפה לאשרור הודעה שלפיה במקרה של התנגשות בין הוראות המשפט הישראלי ובין הוראות האמנה בדבר מעצר ומאסר יחולו הוראות המשפט הפנימי, והסתייגות שלפיה בכל הקשור לענייני מעמד האישה דיני האישות גוברים על הוראות האמנה. ראו: רובי סיבל, **משפט בינלאומי**, האוניברסיטה העברית בירושלים, תשס"ג-2003, עמ' 178.

הכנסת

תנאי אסירים לפי החוק הישראלי

תנאי המחיה של האסירים, חובותיהם וזכויותיהם מוגדרים בחוק ובנוהלי שירות בתי-הסוהר. זכויות האסירים מוגדרות בפקודת בתי-הסוהר [נוסח חדש], התשל"ב-1971, ובתקנות בתי-הסוהר, התשל"ח-1978, אשר תוקנו מכוחה. בין הנושאים המוסדרים בפקודה: כבילת אסירים במקומות ציבוריים; החזקת אסירים בהפרדה; פגישות אסירים עם עורך-דינם ומניעתן; שליחה וקבלה של דברי דואר; טיפול רפואי באסירים; עבירות משמעת וענישה ועוד.

נוסף על הפירוט בפקודה מוסדרים בתקנות בפירוט היבטים שונים של תנאי הכליאה, כגון בריאות ותברואה; עבודת האסיר; ביקורי אסירים; שירותי חינוך ודת וטיפול משקם.

A/39/51 (1984)], http://www.unhcr.ch/html/menu3/b/h_comp35.htm Checked October 23, 2006.

⁹ ישראל הצטרפה לאמנה בהסתייגות שלפיה היא אינה מכירה בזכות חברי ועדת המומחים שהוקמה מתוקף האמנה לשמש ועדת חקירה ואינה מכירה בסמכות השיפוט של בית-הדין הבין-לאומי בהאג בסכסוכים הנובעים מהאמנה. רובי סיבל, **משפט בינלאומי**, האוניברסיטה העברית בירושלים, תשס"ג-2003, עמ' 174.

¹⁰ הוראות שירות בתי-הסוהר ופקודות נציבות בתי-הסוהר, המוצאות מכוח סעיף 80 לפקודת בתי-הסוהר, ראו: פקודת בתי-הסוהר [נוסח חדש], תשל"ב-1971 [תיקון אחרון: 30/07/08]. פירוט ראו: הוראות שירות בתי-הסוהר, באתר האינטרנט של שירות בתי-הסוהר, www.ips.gov.il, כניסה: 29 במרס 2009; פקודת נציבות בתי-הסוהר 01.01.00, 1 באוגוסט 2001, באתר שירות בתי-הסוהר, שם, כניסה: 29 במרס 2009.

¹¹ סעיף זה מבוסס על: פקודת נציבות בתי-הסוהר, פרק 3, מס' 03.02.00, "כללים ביחס לאסירים ביטחוניים", אלא אם כן מצוין אחרת.

ביקורי הצלב האדום¹⁴

ביקורים של נציגי הצלב האדום הבין-לאומי מתקיימים בבתי-סוהר שכלואים בהם אסירים תושבי השטחים. הביקורים נעשים בהתאם להסכמים בין מדינת ישראל ובין ארגון הצלב האדום ולפי אישורי משרד הביטחון, משרד המשפטים ומשרד החוץ.

ביקור עורך-דין

בהתאם לסעיף 34 לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים) התשנ"ו-1996, עצור זכאי להיפגש עם עורך-דין ולהיוועץ בו. הביקור צריך להיעשות בתנאים המבטיחים את סודיות השיחה אולם באופן שמאפשר פיקוח על תנועות העצור והתנהגותו. זכות עצורים ביטחוניים לפגישה עם עורך-דינם ניתנת לדחייה עד עשרה ימים מיום מעצרו בהחלטת הממונה על החקירה והרשות המאשרת.

ביקור עורך-דין אצל אסיר נעשה על-פי בקשת האסיר.

יוזמות אלה משקפות ביקורת שלפיה האסירים הביטחוניים המוחזקים על-ידי ישראל זוכים לתנאים משופרים שעה שבשניים וחטופים ישראלים המוחזקים על-ידי ארגוני טרור אינם זוכים לתנאים דומים, ואף לא לתנאים מינימליים כמו ביקור נציגי הצלב האדום.

הצעות חוק פרטיות

בכנסת ה-17 הוגשו שתי הצעות חוק שנועדו להביא לצמצום זכויות הביקור של אסירים ביטחוניים ; בהצעת חוק לתיקון פקודת בתי-הסוהר (הגבלת ביקור אסיר ביטחוני), התשס"ז-2007, הוצע כי ארגון טרור שמחזיק באזרח ישראל חטוף ומונע ממנו ביקור נציג ממשלת ישראל, נציג ארגון הומניטרי או בן משפחה – השר לביטחון הפנים יהיה רשאי למנוע מאסירים חברי ארגון זה ביקורים, ובכלל זה ביקור עורך-דין.¹⁷

בהצעה לתיקון פקודת בתי-הסוהר (שלילת ביקורים מאסירים ביטחוניים המשתייכים לארגון טרור המחזיק בשבויים ישראלים), התשס"ח-2008, הוצע כי ארגון טרור שמחזיק באזרחי חטוף ומונע ממנו ביקור נציג ממשלת ישראל, נציג ארגון הומניטרי או בן משפחה, אסיר המשתייך אליו לא יהיה זכאי לביקורים. עם זאת, השר לביטחון הפנים יוכל, בהתייעצות עם שר הביטחון, להתיר ביקורים במקרים חריגים ומסיבות מיוחדות.¹⁸

שתי הצעות החוק התקבלו בקריאה טרומית והועברו לוועדת החוץ והביטחון להכנה לקריאה ראשונה. הצעת החוק בדבר הגבלת ביקורים זכתה לתמיכת ועדת השרים לחקיקה. עם זאת, לאחר זמן קצר הגיש ראש הממשלה ערר על התמיכה בה במטרה לבדוק אם היא עולה בקנה אחד עם הדין הבין-לאומי. במקביל הוגשה למשרד המשפטים בקשת חוות דעת בנושא. הליכי החקיקה של שתי הצעות החוק לא התקדמו, וכיום הן בטלות מאחר שלא הוחל עליהן דין רציפות.¹⁹

¹⁷ הכנסת ה-17, הצעת חוק של חבר הכנסת אריה אלדד, פ/2904/17, [הצעת חוק לתיקון פקודת בתי-הסוהר \(הגבלת ביקור אסיר ביטחוני\)](#), התשס"ז-2007.

¹⁸ שם, הצעת חוק של חבר הכנסת גלעד ארדן וקבוצת חברי הכנסת, פ/3375/17, [הצעת חוק לתיקון פקודת בתי-הסוהר \(שלילת ביקורים מאסירים ביטחוניים המשתייכים לארגון טרור המחזיק בשבויים ישראלים\)](#), התשס"ח-2008.

¹⁹ עו"ד עדו בן-יצחק, עוזר היועץ המשפטי לוועדת החוץ והביטחון, שיחת טלפון, 31 במרס 2009.

הכנסת

מרכז המחקר והמידע

לדברי עו"ד אפרת ברגמן-ספיר, יועצת משפטית לארגון הצלב האדום הבין-לאומי, ביקורי נציגי הצלב האדום הבין-לאומי אצל אסירים ביטחוניים מתקיימים מכוח סעיף 143 לאמנת ז'נבה הרביעית, שדנה ב"אנשים מוגנים".²⁰ ישראל היא צד לאמנה זו, ולצלב האדום יש הסכמי הבנות עם רשויות הביטחון שלה להסדרת ביקורים של נציגי הארגון אצל האסירים הביטחוניים.

יצוין כי ועדת השרים מתבטלת עם כינון הממשלה החדשה, אולם הוועדה המינהלית נשארת על כנה. הממשלה החדשה יכולה להקים את ועדת השרים מחדש, באותו הרכב או בהרכב אחר.²⁵

²⁵ מר אריה זוהר, המשנה למזכיר הממשלה, שיחת טלפון, 31 בדצמבר 2009.

מקורות

חוקים

- פקודת בתי-הסוהר [נוסח חדש], תשל"ב-1971 [תיקון אחרון : 30 ביולי 2008].

ספרים

- סיבל רובי, **משפט בינלאומי**, ירושלים, האוניברסיטה העברית, תשס"ג-2003.

מסמכי הכנסת

- מרכז המחקר והמידע, זכויות אסירים במשפט הבין-לאומי וביקורת על תנאי הכליאה בישראל, 24 באוקטובר 2006, כתיבה : אורלי לוטן.
- הכנסת השבע-עשרה, פ/2904/17, הצעת חוק של חבר הכנסת אריה אלדד, פ/2904/17, הצעת חוק לתיקון פקודת בתי-הסוהר (הגבלת ביקור אסיר ביטחוני), התשס"ז-2007, של חבר הכנסת אריה אלדד.
- הכנסת השבע-עשרה, פ/3375/17, הצעת חוק לתיקון פקודת בתי-הסוהר (שלילת ביקורים מאסירים ביטחוניים המשתייכים לארגון טרור המחזיק בשבויים ישראלים), התשס"ח-2008, של חבר הכנסת גלעד ארדן וקבוצת חברי הכנסת.

מסמכי הממשלה

- דובר שירות בתי-הסוהר, לשכת הפרסום הממשלתית, אסירים ביטחוניים הכלואים בשירות בתי-הסוהר, 2007; פקודת נציבות בתי-הסוהר מס' 04.05.00, "הגדרת אסיר ביטחוני".
- מזכירות הממשלה, החלטת הממשלה מס' 4555, 17 במרס 2009.
- פקודת נציבות בתי-הסוהר.